



REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL DROCHIA
CONSILIUL SĂTESC ȚARIGRAD

MD 5233, tel.+373-252-71-2-36, 71-2-35 e-mail: primaria.tarigrad@apl.gov.md



Proiect D E C I Z I A

Nr.

din

**Cu privire la deschiderea unor conturi în bugetului local
necesare pentru gestionarea fondurilor la implementarea proiectelor**

În temeiul art. 61 din Legea finanțelor publice și responsabilități bugetar-fiscale Nr.181 din 25.07.2014; Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 208 din 24.12.2015 privind clasificăția bugetară, Ordinul Nr.123 din 21.12.2023 cu privire la aprobarea setului metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului; art 14 alin. (1), (2) litera n) din Legea privind administrația publică locală Nr.436-XVI din 28.12.2006; Hotărârii Comitetului de Supraveghere al ONIPM din data de 20 iunie 2025 prin care proiectul „Implementarea unui sistem modernizat de gestionare a deșeurilor în satul Țarigrad, raionul Drochia” care a fost selectat pentru finanțare din resursele Fondului Național pentru Mediu (FNM), pentru perioada 2025–2026”; Notei conceptuale a proiectului „Amenajarea uzvoarelor din teritoriu GAL”, aprobată de către IP Oficiul Național de Implementare a Proiectelor în domeniul Mediului; Anexei nr. 2 la Documentul unic de program pentru anii 2025-2027, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 160/2025 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 164-166, art. 178); avizul Comisiei consultative de specialitate: „Planificare, finanțe și buget,, Consiliul sătesc Țarigrad **DECIDE:**

1. Se acceptă deschiderea unor conturi în bugetului local cu precizarea sumelor părții de venituri și cheltuieli necesare pentru gestionarea fondurilor la implementarea proiectelor în teritoriu după cum urmează:

1.1. Pentru implementării proiectului „Implementarea unui sistem modernizat de gestionare a deșeurilor în satul Țarigrad, raionul Drochia”:

- la partea de venituri cod ECO 191420 - 1323720 lei;

- la partea de cheltuieli:

cod ECO 315110 - 1022000 lei pentru achitarea unui tractor multifuncțional;

cod ECO 316110 - 301720 lei pentru achitarea tomberoanelor mari și pubelelor.

1.2. Pentru implementării proiectului „Lucrări de amenajare a izvorului din inima pădurii din satul Țarigrad”:

- la partea de venituri cod ECO 191420 - 88367 lei;

- la partea de cheltuieli cod ECO 312120 - 88367 lei pentru achitarea lucrărilor efectuate la izvor.

1.3. Pentru implementării proiectului „Reparația străzilor din satul Țarigrad, raionul Drochia”:

- la partea de venituri cod ECO 191420 - 9000000 lei

- la partea de cheltuieli cod ECO 222500 - 9000000 lei pentru efectuarea lucrărilor de reparație a străzilor.

2. Responsabil de executarea prezentei decizii este primarul satului Țarigrad dl RUSU Sergiu.

A executat: contabilă-șefă

Bărghier Silvia

Inițiat, coordonat: primarul

Rusu Sergiu

Avizat: secretar al consiliului local

Bodean Lora

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul de decizie: „Cu privire la precizarea sumelor părților de venituri și cheltuieli a bugetului local necesare pentru gestionarea fondurilor la implementarea proiectelor”

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Prezentul proiect a fost inițiat de către primarul Rusu Sergiu și elaborat de către contabilă-șefă Bărghier Silvia.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal: art. 61 din Legea finanțelor publice și responsabilități bugetar-fiscale Nr.181 din 25.07.2014; Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 208 din 24.12.2015 Privind clasificția bugetară, Ordinul Nr.123 din 21.12.2023 cu privire la aprobarea setului metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului;art 14 al. (1), (2) lit. n), din Legea privind administrația publică locală Nr.436-XVI din 28.12.2006, HotărâriiComitetului de Supraveghere al ONIPM din data de 20 iunie 2025 prin care proiectul,„Implementarea unui sistem modernizat de gestionare a deșeurilor în satul Țarigrad, raionul Drochia”a fost selectat pentru finanțare din resursele Fondului Național pentru Mediu (FNM), pentru perioada 2025–2026”; Nota conceptuală a proiectului,„Amenajarea uzvoarelor din teritoriu GAL”,aprobată de către IP Oficiul Național de Implementare a Proiectelor în domeniul Mediului; Hotărârii Guvernului nr.160/2025 și a Planului anual de finanțare a programelor și proiectelor de dezvoltare locală,aprobat prin decizia Consiliului Național de Dezvoltare Regională și Locală (CNCDDL).
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
Se acceptă precizarea sumelor la partea de venituri și cheltuieli după cum urmează: -- Pentru implementării proiectului,„Implementarea unui sistem modernizat de gestionare a deșeurilor în satul Țarigrad, raionul Drochia” după cum urmează: - Se preconizează la partea de venituri cod ECO 191420-1323720 lei -Se preconizează la partea de cheltuieli: cod ECO 315110 -1022000 lei achitarea unui tractor mult funcțional; cod ECO 316110 - 301720 lei achitarea tomberoanelor mari și pubele. - Pentru implementării proiectului,„Lucrări de amenajare a izvorului din inima pădurii,din satul Țarigrad” după cum urmează: - Se preconizează la partea de venituri cod ECO 191420-88367 lei -Se preconizează la partea de cheltuieli: cod ECO 312120 -88367 lei achitarea lucrărilor efectuate la izvor. - Pentru implementării proiectului,„Reparația străzilor din satul Țarigrad, raionul Drochia” după cum urmează: - Se preconizează la partea de venituri cod ECO 191420-9000000 lei -Se preconizează la partea de cheltuieli: cod ECO 222500 -9000000 lei efectuatea lucrărilor la reparația străzilor.
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi : Principalele prevederi ale prezentului proiect de decizie constă în aprobarea venitului și cheltuielilor necesare pentru implimentarea proiectului..
3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare
Opțiuni alternative nu pot fi analizate din motivul că doar consiliul local are dreptul de a aproba și modifica bugetul local.

4. Analiza impactului de reglementare
4.1. Impactul asupra sectorului public: Cetățenii vor beneficia de implementarea unui sistem modernizat de gestionare a deșeurilor în comunitatea noastră, izvor renovat în inima pădurii și drumuri locale reparate.
4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative: Proiectul dat nu necesită cheltueli financiare.
4.3. Impactul asupra sectorului privat: Nu este aplicabil
4.4. Impactul social
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal: Nu este aplicabil
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen Nu este aplicabil
4.5. Impactul asupra mediului: Nu este aplicabil
4.6. Alte impacturi și informații relevante:
Nu este aplicabil
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Nu necesită crearea unui cadru juridic intern
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
Întru respectarea Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative și ale Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul urmează a fi plasat pe pagina web a primării https://primariatarigrad.md/ pe panourile informative din sat și din incinta APL și urmează a fi supusa vizării de către comisia consultativă de specialitate: „Planificare, buget și finanțe”
7. Concluziile expertizelor
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Urmarea a adoptării proiectului dat nu necesită abordarea sau modificarea altor acte adoptate anterior de consiliul local
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Urmarea a adoptării a decizii date urmează ca să fie implementat proiectul unui sistem modernizat de gestionare a deșeurilor în sat, amenajare a izvorului din inima pădurii, reparația a două străzi din sat.

Primar

RUSU Sergiu